Tông này, được Đại sư
người Nhật, đạo hiệu Tối Trừng (767-822) truyền đến
Nhật Bản vào thế kỷ IX 3 và Đại sư Hiển Kỳ (1858-
1932) gián tíêp truyền đến Việt Nam vào đầu thế kỷ
XX.
Đại sư Hiển Kỳ, thế danh Trần Xuân Đình, tự Cát
Tường, xuất thế năm Mậu Ngọ (1858), viên tịch năm
Nhâm Thân (1932), trụ trì Thanh Sơn thiền viện,
Hồng Kông, là đệ tử xuất gia của Tổ sư Đế Nhàn
(1858-1932), húy Cổ Hư, hiệu Trác Tam, vị cao tăng
Trung Hoa đầu Dân Quốc, được tôn xưng là “Tổ sư
chấn hưng Thiên Thai thời cận đại”. Trước khi xuất

thực, từ đó xác định quá trình và thời gian chính xác
tông Thiên Thai truyền đến Việt Nam, cũng như mối
quan hệ giữ ngài Hiển Kỳ và Minh Sư đạo.

Thời kỳ thiên chứcMinh Sư đạo
Minh Sư đạo (TrungQuốc gọi là TiênThiên đạo, Tiên
Thiên giáo) được TrươngĐông Sơ (Trừng Phân, Đình
Phân, Đạo Dương, 1835-1879) truyền đến Việt Nam
vào năm Tự Đức thứ 16 (1863) [4, tr.310]. Giáo phái
này tôn Vô Sanh Lão Mẫu làm giáo chủ, tích cực
tuyên dương thuyết Tam kỳ mạt kíêp, đề cao vai trò
cứu chuộc của Di Lặc Vương Phật và Long Hoa tam
hội, chủ trương Tam giáo quy nhất “thủ Nho gia chi
đạo, thọ Thích gia chi giới, tu Lão Quân chi đạo” [ 5,
tr.236].

Trước khi cải đạo, Đại sư Hiển Kỳ là thiên chức đạo
Minh Sư, quyển Cao tăng tông Thiên Thai Trung Hoa
thuật lại thân thế của ngài như sau:
Hòa thượng Thích Hiển Kỳ (1863-1936), thế danh
Trần Quốc Lượng, tự Trần Quốc Ngỡi, Trần Cát
Tường, pháp danhĐắc Chân, Nhiên Công, pháp hiệu
Hiển Kỳ, xuất thế năm Quý Hợi (1863) niên hiệu Tự

Đức thứ 17, quê ở tại xóm Rạch Quao, huyện Cần
Giuộc, tỉnh Gia Định nước Việt Nam. Lúc còn thơ
ấu, Sư đã ăn chay trường; tuổi niên thíêu, theo các
vị lão sư người Trung Hoa xuất gia tu đạo Minh Sư
tại vùng Chợ Lớn, Sài Gòn. Sau đó, Sư lại tìm đến
Thanh Sơn Đạo Giáo Thuần Dương Cung tại Hồng
Kông (Trung Quốc) học đạo.

Nhân
duyên giữa Trần Xuân Đình và Cao Hạc Niên cũng từ
đây mà kết vậy... Sau đó, hỏi tuổi mới hay, Trần Xuân
Đình sinh cùng năm nhưng nhỏ hơn tôi (Đế Nhàn)
sáu tháng… [10, tr.32]
Theo văn khai thị, Trần Xuân Đình là lãnh tụ Tiên
Thiên giáo, sinh sau Tổ sư Đế Nhàn sáu tháng, mà Tổ
sư Đế Nhàn xuất thế vào ngày 14 tháng 2 năm Hàm
Phong thứ 8 (1858) [ 11, tr.188], nên có thể khẳng định
Trần XuânĐình xuất thế vào năm 1858. Ngoài tư liệu
này, thì nội dung “tôi với ông cùng tuổi, thất thập cổ lai
hy” trong thư của Tổ sư Đế Nhàn gửi cho Đại sư Hiển
Kỳ vào ngày 11 tháng 2 năm 1930 [10, tr.162], cũng là
minh chứng khác để xác định ngài Hiển Kỳ sinh năm
1858.

Ngoài ra, theo Khánh chúc biểu văn
của tông Phổ Tế thuộc đạo Minh Sư do Hồ Xương
Phong cung cấp17 và lời kể của các trưởng lão trong
tông phái nàyf, trước kia có một vị tổ sư ở Hồng
Kông cho khắc và in lại bản Khánh chúc biểu văn,
bìa sách có dòng chữ Hán

nghĩa là “khắc mới vào
mùa hè năm Mậu Thân niên hiệu Quang Tự thứ 34
(1908), bản khắc lưu tại Độ Nam đường, Hồng Kông”.
Trong quyển khánh chúc này, có biểu văn tên là
“Tân khánh chúc thông dụng biểu”
tôn “Trung Thiên Giáo Chủ Bổn Sư Thích Ca Mâu
Ni Thế Tôn” làm giáo chủ, khác với truyền thống tôn
Diêu Trì Kim Mẫu làm giáo chủ của Minh Sư Đạo.

Năm Quí Dậu (1933), khai phương tiện giới đàn tại
chùa Thanh Sơn… Đàn này, có ba vị tăng người Việt
Nam thọđại giới là các vịThíchLiễuThiền,ThíchLiễu
Lạc và Thích Liễu Chứng.
Năm Ất Hợi (1935), Sư được tứ chúng đồng cung
thỉnh làm Yết ma A xà lê tại đại giới đàn chùa Bửu
Lâmnúi PhụngHoàng…Đànnày, chỉ cómột vị người
Việt Nam thọ giới Cụ túc là Hòa thượng Thích Liễu
Tức [7, tr.183-184].
Theo tư liệu này, các tín đồ người Việt đếnHồngKông
xuất gia, thọ giới vào các năm 1928, 1933 và 1935. Tuy
nhiên, các nghiên cứu tại Hồng Kông đều cho rằng
Đại sư Hiển Kỳ chỉ tổ chức giới đàn vào các năm 1926
và 1929. Theo tác giả, như đã xác thực, Đại sưHiểnKỳ
viên tịch vào năm 1932, cho nên thông tin ngài tham
gia truyền giới vào năm 1933 và 1935 là không chuẩn
xác.
Theo quyểnThời kỳ đầu phát triển của Phật giáo Hồng
Kông của Diệp Văn Ý:
Truyền giới tại Hồng Kông, sớm nhất là ở Lăng Vân
tự, lúc này là năm 1919, thứ đếnĐạiMao Bồng (nay là
Bảo Liên tự) ở Ngang Bình, lúc này là vào năm 1925,
sau lại đến Thanh Sơn tự, lúc này đúng vào năm Dân
Quốc thứ 15 (1926). Theo ghi chép trong Đại Tự sơn
chí: “Đại Tự sơn, Thanh Sơn và Quan Âm sơn hiệp
nghị mỗi năm luân lưu truyền giới” [ 22, tr.17].
Theo đây, có thể thấy Phật giáo Hồng Kông phát triển
chậm hơn các khu vực khác ở Trung Quốc vì mãi đến
năm 1919mới có giới đàn đầu tiên được tổ chức.

Nếu được ngài thương xót mà
hứa khả, thì chẳng những khíên bảo châu tỏa sáng nơi
biển Hươngk, pháp vũ thấm nhuần khắp Nam Hoa,
mà còn là phước lành cho giáo giới nơi đây. Nay xin
quyết đến giữa tháng bảy, sẽ cung thỉnh pháp sư Tâm
Quang thân hành sang Chíêt Giang, cung nghinh bảo
tòa của Đế lão Pháp sư…
Hậu học Hiển Kỳ kính lễ!
Ngày 25 tháng 5 năm thứ 18 (1929) [24, tr.65].
Qua nội dung thư, Đại sư Hiển Kỳ đã từng mở giới
đàn tại chùa Thanh Sơn vào tháng 9 năm 1928, nay
muốn tíêp tục khai đàn vào ngàymùng 1 tháng 9 năm
1929, nên đã gửi thư cho Đại sư Bảo Tịnh, đệ tử tâm
đắc và cũng là truyền nhân của Tổ sư Đế Nhàn, nhờ
khuyến thỉnh Tổ quang lâm chùa Thanh Sơn, đảm
nhiệm trọng trách Đắc giới sư.

Theo “Hộ giới điệp” của Tỳ kheo Thể Kính:

l Nghĩa là “giới không hiểu bíêt mà làm thầy”.
m Nghĩa là “giới vì lợi mà làm thầy”.

…Giới đàn chùaThanh Sơn doHòa thượngĐắcChân
làm Đắc giới sư, Hòa thượng Hư Vân làm Yết ma,
Hòa thượng Kỷ Tu làm Giáo thọ... Giới điệp cấp ngày
mùng 8 tháng 4 năm Dân Quốc thứ 18 (1929)… 25.
Đắc Chân chính là pháp danh của Đại sư Hiển Kỳ,
từ đây cho thấy, sau khi bị Tổ từ chối thỉnh cầu, ngài
đã tự đảm đương trọng trách Đàn đầu Hòa thượng
của giới đàn chùa Thanh Sơn năm 1929. Yết ma và
Giáo thọ của đàn này đều là những bậc long tượng của
Phật giáo TrungHoa, trong đóĐại sư HưVân là nhân
vật truyền kỳ của giới Phật giáo, được đông đảo tăng
ni, Phật tử kính trọng.